CAP. V.

Qui duas per verba de presenti desponsat, primam desponsatam habebit in uxorem, etiam si prius secundam cognoverit: nec valet contraria consuetudo. & hoc ultimum additur ad cap. Licet supra eodem.

a Carenam. al. Carentenam. Contius in marg. b Ca. 3. co. tit. in 1. comp. c expresse. d tamen, sed idem est. e Ca. 7. co. tit. in 1. compilat. f al. ita: & si contra interdictum ecclesie ita publice factum, &c.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Innocentius Mutinen. Episcopo.

TVas a dudum: & infra. De consuetudine, quæ diu in Mutinen. obtinuit civitate, ut si quis juraret se aliquam ducturum, & citra carnis copulam desponsasset, si consequenter desponsasset aliam, & etiam cognovisset: primo cognita adjudicaretur viro, non quæ prius extitit desponsata, & infra.

Ne verò turpis sit pars, quæ suo non congruit univervo, & ecclesia Mutinen. tenere debeat humiliter, & servare. b quod beati Petri sedem & suam metropolim sequi viderit & docere, in matrimonii de cætero contrahendis: illud te volumus observare, ut postquam inter legitimas personas consensus legitimus intervenerit de præsentibus, qui sufficit in talibus juxta canonicas sanctiones: & si solus defuerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur, si personæ junctæ legitimè cum aliis postea de facto contrahant: quod prius de jure factum fuerat, non poterit irritari.

DE CONDITIONIBVS APPOSITIS
in desponsatione vel in aliis
contractibus.

TITVLVS V.

CAP. I.

Defectus turpis conditionis in contractu matrimonii appositæ, non vitiat matrimonium, sed vitatur.

Ex Concilio Africano. d.

Qvicunque e sub conditionis nomine aliquam desponsaverit, & eam relinquere voluerit: dicimus quod frangatur conditio, & desponsatio inrefragabiliter teneatur.

CAP. II.

Servus manusmissus ea conditione, ut fiat Monachus, & monasterio serviat, aliam in servitatem redeat: si hoc acceptato Monachus factus sit, manusmissus voluntatem cogitur observare.

Gregorius Episcopo Spalitano.

Cum f sit proprium: & infra. H. Presbyter conquectus est Diaconum quendam manusmissis duo mancipia sub hac conditione, ut Monachi fierent, & in eorum monasterio, ut ipse fuerat, permanerent, adjiciens ut si quis contra faceret, servituti iterum subderetur: atque unum ex his (hac conditione despecta) monasterium deseruisse, & se inter clericos sociasse. Tu ergo si ira esse repereris, sic te exhibe, ut nec illi monasterium deserendi sit facultas, & manusmittentis voluntas non valeat præteriri.

CAP. III.

Qui juravit aliquam in uxorem accipere, si centum sibi donaverit, centum non datus, recipere non tenetur, nisi postea pure consenserit velem cognoverit.

Alexander III. Pamorm. Archiepiscopo.

De illis g: & infra. Si verò aliquis sub hujusmodi verbis juramentum alicui mulieri præstitit, Ego te in uxorem accipiam, si tantum mihi donaveris: Reus perjuri non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod sibi dari petiit, non acceperit in uxorem, nisi consensus de præsentibus, aut carnalis sit inter eos commixtio subsecuta.

CAP. IV.

Res donata ecclesie sub modo, statim est ecclesie, nec revocatur, modo non servato, nisi hoc in contractu sit expressum, hoc dicit,

a Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. b observare. c contrahunt. d In Conc. Africano hoc non duntaxat inventum est, ut refert Grat. sine Palæa 27. quæst. 2. ea. quicumque, & habetur post Concil. Lateran. sub Alexand. III. part. 6. c. 5. e Ca. 1. eod. tit. in 1. compilat. f Ca. 2. eod. tit. in 1. comp. g Ca. 4. tit. de sponsal. in 1. compilat. & post Con. Lat. p. 6. c. 2.

secundum veritatem intellectum. Erat textus multum notabilis, & valde allegabitur. Abbas Siculus.

Idem.

Verum a cum alicui ecclesie possessio qualibet interposita conditione donatur, a donatore donum postea revocari non potest: Nisi forte tali conditione collatum, quod ea cessante, debeat revocari.

CAP. V.

Contrahens matrimonium sub conditione non improbat non compellitur matrimonium consummare ante conditionis eventum.

Vibanus III.

Super eo b verò, quod postulasti, utrum ille, qui in quandam mulierem consensit, si pater eius suum præstaret adfensum, sit ad consummandum matrimonium compellendus: respondemus, quod cum consensus liber dici non possit, qui in alieno arbitrio reservatur, ac conditionem ipsam canonica non improbet instituta, nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam cogendus est ad matrimonium contrahendum. Nam licet Alexander Papa responderit, quod sponsalia, interposita conditione, contracta: ipsa non impleta, si consensus de præsentibus intercedat, vel carnalis copula subsequatur, dissolvi non debent, sed firmiter observari: nequaquam est nostra definitioni adjectum, cum hujusmodi consensus acciderit de præsentibus habendus, licet per verba de præsentibus evidentius exprimat: qui in alieno arbitrio non habito, sed habendo consistit.

CAP. VI.

Qui sub honesta conditione sponsalia contrahit, & ante conditionis eventum desponsatam cognoscit, a conditione recedit.

Innocentius III. Masican. c. Episcopo.

Per tuas d literas intimasti, quod cum quædam mulier P. nomine, N. postularet in ritum, adferens inter se mutuum de præsentibus consentium intervenisse, & carnalem copulam accessisse: vii ipse quamvis contracta sponsalia, & carnis copulam non negaret, adferbat tamen se illam in uxorem ducere non tenei: quia sponsalia inter ipsos sub hac fuerunt conditione contracta, si pater & ejus patruus sponsalibus consentirent: sed ipsi quam citò noverunt, & sponso contradixerunt de sponsa. Verum mulier replicabat, quod licet fides præstita fuerit ab utroque sub conditione præscripta, non tamen sibi fuerat a patre viri, vel patruo aliquando contradictum: & ante tempus contradictionis expressum à testibus & post, dicebat inter se carnalem copulam accessisse: [i & infra.] e Consultationi tua taliter respondemus, quod cum liquido constet, quod post contracta sponsalia, carnalis est inter eos copula subsecuta, pro matrimonio est præsumendum, quia videtur à conditione aposita recessisse. Nam & si probatum sit, quod postquam pater & patruus viri contradixerunt desponsalibus, idem vir mulierem illam carnali f conjunctione cognoverit: non est tamen aliquo modo probatum, quod antequam ipse cognovisset eandem, pater ejus & patruus contradicere curavissent.

[i Addebat præterea quod licet à principio conditionaliter contraxissent, temporis tamen processu sine conditionis adjectione præter in matrimonio consenserint, & hoc asserbat se testibus probaturam: receptu itaque testibus utriusque patris, cum attestantibus mulieris, coram te præsentibus duobus examinatis fecerit publicari: testes ipsi dixerunt quod dicta que tibi legemur non dixerant, quorum lege dicebantur, & qua desponsati scripta

a Cap. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Con. Lat. p. 29. c. 3. & ca. 2. eod. tit. De consuet. in 1. compil. b Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. & post Con. Lat. sub Alex. III. p. 6. c. 21. c Masican. al. Masican. al. Masican. d Ca. 1. eod. tit. in 1. comp. e Vid. l. & si contra in ver. depositum. C. de nupt. f al. commixtionem.

nuerant, sed ab uno examinatore tunc contra eos fuit sortiter ob-
 iectum, & ob hoc mulier postulat, ut idem testes vel alii super
 eisdem capitulis iterum audiantur: tunc autem hac vocitate com-
 muni sequentem diem partibus preficisti, quibus in tua presen-
 tia confutur, omnes examinatores convocari iussisti, sub intermi-
 natione anathematis illos obsecrans, ut dicerent si essent ille verè ac-
 cusatus, quibus obviaverant testes, qui continuo alias attesta-
 tiones in medium produxerunt: quibus cum per advocatum viri
 fuisset objectum, sicut prius fuerat obviatum: post allegatio-
 nes multiplices secunda attestations à partibus admissa fuerunt, &
 non attestatibus uni postea publicata. Porro cum mulier illi
 prout articulo insistebat, quod ante renunciationem sponsalium
 & post, idem vir carnaliter eam cognoverat, & ex ea filiam pro-
 ceperat, & proprio nitentur ostendere juramento. Quia verò
 super his non solam opinionem varias sed contrarias accepisti, & ad
 magistrum sed. Apostel. recurrens, humiliter postulasti, quid sen-
 tendum sit in talibus edoceri.]

CAP. VII.

Si in contractu matrimonii apponitur conditio turpis vel impossi-
 bilis, habetur pro non adjecta, nisi sit contra substantiam matrimo-
 nii, quia non vitiat contractum. hoc dicit, capitulum notabile, &
 multum allegabile.

Gregorius IX.

Si conditiones à contra substantiam conjugii inse-
 rantur, puta si alter dicat alteri: Contraho tecum
 si generationem proles evires, vel donec inveniam aliam
 honore vel facultatibus digniorem, aut si pro quaestu
 alterandam te tradas, matrimonialis contractus quan-
 tumcumque sit favorabilis, caret effectu. Licet alia b
 conditiones appositae in matrimonio, si turpes aut impos-
 sibilis fuerint, debeant propter favorem eius pro non ad-
 jectis haberi.

QUI CLERICI VEL VOVENTES MATRIMONIUM CONTRAHERE POSSUNT.

TITVLVS VI.

CAP. I.

Diaconus vel Subdiaconus matrimonium contrahere non possunt,
 & si contraxerint, etiam si sint facti irregulares, debent separari.

Alexander III. Rhemen. Archie-
 piscopo.

DE Diacono e, qui in Sabbatho sancto alium Dia-
 conum vulneravit, & uxorem accepit, hoc tunc
 prudentia respond. quòd si contrito & humi-
 lato corde ad ecclesiam redire voluerit, dimissa illa,
 quam accepit in uxorem, & absolutione obtenta, injun-
 cta à sibi poenitentia de utroque excessu, post eam pera-
 ctam dispensativè poteris ei Diaconatus officii reddere,
 & si perfectè vitæ & conversationis fuerit, eum in Pres-
 byterum ordinare. Subdiaconum autem, sive hominem
 interfecerit, sive non, matrimoniam non posse contrahe-
 re, sacrorum canonum censura demonstrat.

CAP. II.

Subdiaconus matrimonium contrahere potest.

Idem Cenoman. Episcopo.

EX literarum e tuarum tenore accepimus, quòd la-
 tor presentium in Subdiaconatus officio constitu-
 tus, quandam sibi in conjugium copulavit, quam eun-
 dem abjurare fecisti. Super quo pru. tuam in Domino
 commendamus, mandantes, quatenus si ad monasti-

a Illigrit est hac decret. de eius intellectu prater D. Scotum
 lib. 4. dist. 29. q. 2. art. 2. & 3. Adrianum super 4. q. 7. de matr. &
 contrahentium citatum super gloss. ca. precedentis. b licet alia.
 c Ca. 1. cod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 26. ca. 21. d al.
 tin: injuncta quoque sibi. e Ca. 2. cod. tit. in 1. comp. & post
 Conc. part. 2. ca. 39.

cum a ordinem transire voluerit, & tibi post laudabilem
 conversatione ipsius visum fuerit, eum ad majores ordi-
 nes promoveri concedas: quòd b si ad religionem se trans-
 ferre noluerit, eum neque in Subdiaconatu ministrare,
 ne ad ultiores permittas ordines promoveri, in minoribus
 tamen ordinibus poterit ministrare.

CAP. III.

Votum solenne impedit & dirimit matrimonium post contra-
 ctum: votum simplex tantum impedit contrahendum, sed non di-
 rimit post contractum.

Idem Vigorien. c Episcopo.

MEMINIMUS d: [i & infra.] Respondem. quòd si
 quisquam, qui se religioni devovit, & habitu susce-
 pit professionem fecit, postmodum sibi aliquam copu-
 laverit, est cogendus ab ea recedere, & ad ecclesiam,
 cui se contulit, sine contradictione transire. Verum si
 nec habitum suscepit, nec professionem, sed votum so-
 lummodo fecit, & se ad religionem transiurum promi-
 sit: licet postea matrimonium contraxerit, non est
 cogendus ad religionem transire, & matrimoniale vo-
 tum rescindere.

[1 Non ex parte tua questionem huiusmodi audisse, s. utrum
 illi qui se ad religionem coram Episcopo devoverunt transiuros, &
 habitum religionis suscipiunt, si postmodum uxores duxerint, cog-
 endi sint eas dimittere, & ad ecclesiam, cui se contulerant,
 redire.]

CAP. IV.

Susceptio habitus professorum extra religionem à non habente pos-
 testatem incorporandi religioni, impedit in dubio matrimonium con-
 trahendum, sed non dirimit contractum, h. d. secundam sententiam,
 quem tenet Pamormitanus.

Idem Lucen. Episcopo.

CONSULUIT e nos tua fraternitas, quid faciendum
 sit de Nobili muliere, quæ vestibus præciosis abje-
 ctis, mutavit habitum, & de manu Presbyteri velamen
 assumpsit, sed non renunciavit propriis, nec intravit
 claustrum, nec in manu alicujus Episcopi, Abbatis vel
 Abbatissæ, aut super altare professa est, vel obedientiam
 promisit: postmodum verò elapso anno (abjecto reli-
 gionis habitu) cuidam nobili nupsit. Consultationi
 tuæ taliter respondemus, quòd sicut simplex votum f
 matrimonium impedit contrahendum, & non dirimit
 jam contractum: ita habitus sine professione susce-
 ptus, ne contrahatur impedit, sed contractum nequa-
 quam dissolvit.

CAP. V.

Votum castitatis de presenti impedit matrimonium contrahen-
 dum: ecclesia tamen ex causa matrimonium contrahi quandoq, per-
 mittit. h. d. inherendo literæ.

Idem.

Veniens g ad presentiam nostram M. eremita pro-
 posuit, quòd l. mulier cuidam viro absentis fide da-
 ta se nupturam promisit, sed postmodum audiens plu-
 ra de severitate ipsius, ei noluit copulari. Cùm itaq; vi-
 meret ne illi nubere cogereur, in manibus suis votum
 continentie promisit, non tamen locum aut vestem
 mutavit, quo audito vir aliam sibi copulavit. Nos ita-
 que attendentes tutius esse ut præfata mulier post fidem
 & votum simpliciter oblatum matrimonium contrahat,
 quam fornicationis reatum incurrat: mandamus, qua-
 tenus si plus non processit, sibi de fide mentita & voto
 violato congruam satisfactionem indicas, & ei cui vult
 nubendi in Domino licentiam tribuere, non postponas.

a Vox monasticum, deest in omnib. manuscr. b al. qui si ad
 religionem se conferre. c V Vigorien. al. Vigorien. d Ca. 6. cod.
 tit. in 1. comp. & post Concil. Lateran. p. 6. c. 9. e Ca. 7. cod. tit.
 in 1. comp. & post Conc. Lateran. p. 43. c. 4. f Vid. omnino cita-
 tos paulo ante. g memimus. cod. tit. g Ca. cod. tit. in 1. comp.
 & post Conc. part. 2. ca. 10.

CAP. VI.

Votum simplex impedit sponsalia de futuro, non autem dirimit matrimonium sequens: secus in voto solemn.

Celestinus III.

Rufus a quidam votum castitatis emittens, juravit se quandam ducturum postea in uxorem. Unde a fraternitate tua requisiti arbitramur, quod cum simplex votum apud Deum non minus obliget, quam solenne: pro eo quod juravit temere, penitentiam agat, & votum, quod Deo fecit, studeat observare. Quod si postquam huiusmodi praestitit iuramentum, ad nuptias proprio motu convolasset: cum votum simplex matrimonium impediatur contrahendum, non tamen dirimat jam contractum, nihil ambiguitatis quaestio tua continere videtur.

CAP. VII.

Votum solenne impedit & dirimit matrimonium post contractum.

Innocentius III. Libanen. & Colimbrien. Episcopi.

Innuante b. I. Nobili muliere nostro est Apostolatus referatum, quod a quibusdam curialibus fuit Regi Legionien. pro ipsius copula supplicatum: quod cum ad consanguineorum eius notitiam pervenisset, ut maritum acciperet, ei sub obsecratione regia suggesterunt: ipsa vero quod tamen nollet nubere protestans, consilium accepit ab eis, quod votum emitteret castitatis, quod in manibus cuiusdam de fratribus sancti Aug. fecit, eo adjecto tenore, ut in domo propria cum omni substantia sua remaneret. Sanè in ejusdem ordinis habitu biennio post permansit, licet id se invitam fecisse adferat, & coactam non tam metu Regio quam parentum: [1 & 7.] Tandem attedens, quod in vita votum emisisset, eo dimisso de parentum consilio, P. Michaëli e publice fuit matrimonialiter copulata: de quo d. quatuor sustulit filios tempore procedente: [2 & 7.] Nos igitur attendentes, quod in emissionem voti, quod praecessit, nulla vel modica coactio aduisset, quam patientia & perseverantia sequentis temporis penitus profligavit, & quod sequens conjunctio potius iniqua fuit, & volenter extorta: mandamus, quatenus si praemissa veritas suffragatur, praefatam mulierem ad male dimissum religionis habitum readsumendum, & servandum quod vovit, monere & inducere procureris & (si opus fuerit) per censuram ecclesiasticam coarceat.

[1] Test hac eadem Regi quod fecerat indicavit, quod approbans utitur, ne quis ea nolente domum intraret ipsius, vel exinde aliquid exportaret. Interim vero tempore medico labente P. Curata regis literas secum portans, & F. Ferrandi dicta mulieris domum intrantes, ut ipse P. vi saltem eam duceret in uxorem, acceperunt ab ipsa quod si eam idem P. duceret ipsius manibus intrere. Postea vero dimissa domo & omnibus que habebat, in domo cuiusdam Iudae per tres, in ecclesia vero S. M. de Neiga per sex latuit septimanas, ita quod exinde propter necessitates humanas etiam egredi non auderet, tandem se coactam videns & omnibus destitutam, &c.

[2] Verum quia salutem animae desiderat omnibus anteferre, ac metuens quod huiusmodi conjunctio licita non existat, quod super his tenere debeat, edoceri responsio nostro suppliciter postulavit.]

DE EO, QUI DVXIT IN MATRIMONIUM, QUAM POLLUIT PER ADULTERIUM.

TITVLVS VII.

CAP. I.

Si quis vivente uxore contrahit cum secunda hoc ignorante, prima mortua, ad sui petitionem non separabitur a secunda.

a Cap. 2. eod. tit. in 2. compil. b Cap. 1. eod. tit. in 3. compilat. vid. Scorum 4. sent. dist. 31. quæst. 2. art. 2. & citatos in precedent. capitulis. c alias d. Michaëli P. s. b. d. Michaëli. d In antiqua comp. de quo, &c.

Alexander III. Abbati sancti Albani.

Propositum a est nobis, quod vir quidam uxorem habens, sibi aliam huiusmodi rei infamiam copulavit: sed prima mortua nititur discedere a secunda: [1 & infra.] Licet autem in canonibus habeatur, ut nullus copulet matrimonio, quam prius polluerat adulterio, & illam maxime, cui fidem dederat uxore sua vivente, vel qua machinata est in mortem uxoris: quia tamen praefata mulier erat infamia, quod illam haberet uxorem viventem, nec dignum est, ut praedictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportet: consultationi tuae taliter respondem, quod nisi mulier divortium petat, ad petitionem viri non sit aliquatenus separandi.

[1] Affertur quod uxore vivente, eam non licet sibi copulare.]

CAP. II.

Si vivente prima uxore & non cognita, quis contraxit cum secunda scienter, & eam cognovit, etiam mortua prima, secundam habere non potest: secus si prima erat non legitima uxor.

Idem Abbati de fontibus.

Significavit e nobis O. Andegavenfis: [1 & infra.] Mandamus, quatenus si confiterit quod eidem O. tanta vis illata fuerit, quod non sponte in primam confenserit, nec post praestitum iuramentum ipsam carnaliter cognoverit, propter hoc non dimittes, quin ad aliam, quam postea in uxorem accepit, revertendi liberam tibi facultatem. Alioquin sibi ne ad secundam revertatur sub interminatione anathematis inhibens, des illentium ducendi aliam uxorem.

[1] Parochianus Eboracen. ecclesia per VI. de Ramen. qui est ex hac luce subtrahitur, capiens eum, tandem in vinculis ferretur & carcere tenetur, donec ipsum jurare cogit, quod A. mulierem duceret in uxorem. Cum autem vincula & carcerem evasisset, aliam uxorem accepit, de qua filios procreavit. Postea vero idem O. a praefata A. coram ven. fratre n. Eboracen. Archiepiscopo Apostol. sed. leg. tractus est in causam, coactus est iuramentum servare, quod ad illam quam sponte in uxorem acceperat, non accederet, donec illa esset iudicio ecclesiastico terminata. Ceterum quia priusquam de causa cognoscitur legitime, praenominata A. diem clausit exituum, praedictus O. ad eandem, de qua filios habuit, reverti non audeat, inde est quod d. v. p. A.]

CAP. III.

Non potest qui cum illa contrahere, quam uxore vivente genuit, si machinata fuit in mortem uxoris.

Idem Baranen. Episcopo d.

Super hoc a quod quaesivisti, an liceat alicuiquam se contrahere matrimonio, quam uxore sua vivente sibi de facto matrimonio copulavit: Taliter respondemus, quod si adultera est in mortem uxoris aliquid machinata, sive fidem dedit, sive non, quod ea defuncta hanc esset ducturum, secundum canones ab eius consortio prohibetur, & haec prohibitio perpetua est servanda.

CAP. IV.

Qui vivente uxore, etiam ab eo separata quoad terum, secundam conciam duxit uxorem, prima mortua separabitur a secunda, sed cum alia contrahere poterit.

Clemens III.

Ex literarum f. tuarum insinuatione accepimus,

a Cap. 1. eod. tit. in 1. compilat. & post Concil. Lateran. part. 6. ca. 1. vid. Magistr. 4. sent. dist. 31. §. soler etiam queri. b al. habeatur expressum. c Ca. 1. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateranen. part. 6. ca. 13. d Baranen. al. Baranen. sed Baranen. Bajonen. Batonicen. & Baranen. cetera rejicienda sunt. e Ca. 1. eod. tit. in 1. compilat. & post Concil. Lateran. p. 6. c. 16. f Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. quod

quod T. uxorem suam in adulterio deprehensam, de cui antecessoris adensu abiecit: quæ postmodum a accepit habitum monachalem: sed dictus T. antequam illa deederet, aliam b superduxit: & plures suscepit filios ex eadem: [1 & 7.] Frat. t. igitur resp. quod illos debes ab invicem separare. Idem verò vir, indicta ei de adulterio poenitentia, aliam ducere poterit in uxorem.

[1 Caserium qua supradicta mulier decessit, quid super secundæ copula fieri debeat, sedem duxisti Ap. consulendam.]

CAP. V.

Qui vivente uxore legitima cum secunda contrahit adultera, etiam prima mortua separabitur à secunda, etiam si longo tempore ei habitaverit, & filios ex ea suscepit.

Idem c.

Quis d. haberet uxorem legitimam A. nomine I. actor presentium, cum M. adulterium perpetravit. Cumque super hoc fuisset in jus vocatus, abjuravit adulteram, & postmodum juramento contempto vivente legitima, cum ea matrimonium contrahere, & ipsi diu cohabitare præsumpsit: demum prædicta A. de presenti luce subtrahita, memoratus I. cum adultera per decennium est commoratus, de qua decem filios procreavit. Tale ergo damus consul. t. responsum, ut separantur e omnino: & eis injuncta poenitentia, perpetua continentia indicatur: præsertim cum in dies suos ambo processerint, & tandem publice in adulterio, & perjurio ex certa scientia perdurantes, ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint.

Noti enim quod Leo Papa statuit, ut nullus ducat in matrimonium, quam adulterio polluit, & quod hic plus processum fuit, quam si fides præstita duntaxat fuisset adultera, ut defuncta legitima eam duceret in uxorem; cum eadem etiam prima f. vivente quasi matrimonialiter mœcha mœchus adhærere præsumpsit, & sacramentum suum temere violare: quod utiq; connubium (ubi etiam nulla intercessit g religio juramenti) tam b Gregor. Papa, quam Triburien. synodus: detestatur, & utrunq; hoc modo conjunctum præcepit publica poenitentia k subijci, ac perpetuo sine ulla spe conjugii permanere. Nec aliquod eisdem I. & M. adminiculum adferant, ut simul maneat, quod decennio cohabitaverunt: ad invicem, ac decem filios suscepit m, cum multiplicis prolis ita susceptæ magis eorum crimen exagget: & diuturnitas temporis peccatum non minuat, sed augmentet. Sollicitudinis tamen tuæ intererit, ut uterque liberis suis secundum quod eis suppetunt facultates, necessaria subministret.

CAP. VI.

Si quis mortua uxore contrahit cum ea, quam vivente uxore sine fide donatione cognoverat, tenet matrimonium, dummodo in mentem defunctæ neuter fuerit machinatus.

Innocentius III. Episcopo Spoletano.

Significasti nobis, quod cum P. civis Spoletanus, quandam M. mulierem duxisset legitime in uxorem, ea relicta, cuidam meretrici adhæsit: [1 & 7.] Verum cum uxor ipsius esset viam universæ carnis ingressa, meretricem, cui adhæserat, desponsavit. Nos igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod nisi aliter eorum in mortem uxoris defunctæ fuerit machinatus, vel ea vivente sibi fidem o dederit de matrimonio contrahendo, legitimum iudices matrimonium supradictum, excommunicato manus absolutionis (si petierit) juxta formam ecclesiæ impensurus.

a Suscepit. b superduxit. c In veteri comp. hoc capit. Celsim. III. præcedenti verò Clem. III. tribuitur. d C. 2. so. tit. in 2. comp. e Vid. Bart. in l. Claudius. D. de hi quibus ut indignis. f Vox prima, desit in antiq. nec debet esse, ut constat ex gl. verb. ead. g Intercessit. h Vid. Hist. hic inducentem varias Greg. auctor. i C. 2. & 3. k publicè. l cohabitaverint. m suscepit. n C. 2. evadit. in 2. comp. o dederit.

[1 Et cum ab eius contubernio ad eorum non posse legitimam revocari, ut in eum excommunicationis sententiam protulisti.]

CAP. VII.

Si quis vivente prima secundam huius rei insciam duxerit uxorem: mortua prima, licet remanet cum secunda, novo consensu interveniente.

Idem Messanen. capitulo.

Veniens a ad presentiam nostram G. laicus humiliter insinuatione monstravit, quod cum in civitate Lemovicen. quandam sibi matrimonialiter copulasset, ab ea recedens Messanā advenit, ubi M. mulierem insciam quod aliam haberet uxorem, sibi solenniter copulavit: verum cum eidem poenitentia fuisset injuncta, ut ad legitimam rediret uxorem, & ipse propter hoc in suam patriam rediisset, uxorem suam inveniens carnis debita perfolvisse, ad Messanam rediit civitatem, & supradictæ M. tanquam legitimæ cohabitavit uxori: [1 & infra.] Licet autem vivente uxore legitima prædictam M. sibi copulare nequiverit in uxorem, quia tamen uxore defuncta, utpote à lege ipsius solutus, in eadem M. de novo potuit matrimonialiter consentire, dummodo non præstiterit fidem adulteræ, vel machinatus fuerit in mortem uxoris: mandamus, quatenus si est ita, eidem G. ut supradictæ M. adfectu adhæreat conjugali, licentiam concedatis.

[1 Nunc autem impostam sibi pro priori excessu poenitentiam agenti humiliter & devotè, cohabitandi eidem M. à nobis licentiam postulavit.]

CAP. VIII.

Contrahens cum secunda vivente prima, quam tamen non cognovit, nec ante contractum nec post, mortua prima potest contrahere cum secunda.

Gregorius IX. fratre R.

Si quis uxore vivente fide data promissit aliam se daturum, vel cum ipsa de facto contraxit, si nec ante nec post (legitima eius superstitè) cognovit eandem: quamvis utriusque ipsorum pro eo, quod in hoc graviter deliquerint, sit poenitentia injungenda: non est tamen matrimonium, quod cum ea contraxit, post uxoris obitum dirimendum. Ceterum tolerari non debet si prius, vel postea dum b vixerit uxor ipsius, illam adulterio polluisset.

DE CONIUGIO & LEPROFORUM.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

Lepra superveniens non dissolvit matrimonium, nec matrimonii effectum: ideo ad invicem maritali affectione conjuncti se tractare debent, aut ad perpetuam continentiam convendendam induci.

Alexander III. Cantuarien. Archiepiscopo.

Ervenit d ad nos, quod cum hi, qui lepra morbum incurrunt, de consuetudine generali, à communione hominum separantur, nec uxores viros, nec viri uxores taliter agrotantes sequuntur. Quoniam igitur cum vir & uxor una caro sint, non debet alter sine altero esse diutius: mandamus, quatenus, ut uxores viros, & viri uxores, qui lepra morbum incurrunt, sequantur, & eis conjugali affectione ministrent, sollicitis exhortationibus inducere non postponas. Si verò ad hoc induci non potuerint, eis arctius injungas, ut uterq; altero vivente continentiam servet. Quod si mandatum tuum servare contempserint, vinculo excommunicationis adstringas.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. b vixit. c Vid. B. Thom. 4. sent. dist. 32. q. 1. art. 1. d Ca. 1. eod. tit. in 2. compil. & post. Com. Inter. p. 37. 62.

CAP. II.

Coniuges propter lepram separandi non sunt a coniugio, & contrahere possunt matrimonium: & invicem sibi reddere debitum reneantur.

Idem Baijones. a Episcopo.

Quoniam nemini licet (excepta causa fornicationis) uxorem dimittere: constat quod sive mulier lepra percussa fuerit, seu alia e gravi infirmitate detenta, non est a viro propterea separanda, vel etiam dimittenda. Leprosi autem si continere nolunt, & aliquam quæ sibi nubere velit, invenerint, liberum est eis ad matrimonium convolare. Quod si virum sive uxorem leprosum fieri contigerit, & infirmus a sono carnale debitum exigat, generali præcepto Apostoli, quod exigitur, est solvendum: cui præcepto nulla in hoc casu exceptio invenitur.

CAP. III.

Sponsalia de futuro præcis non compellunt ad contrahendam matrimonium cum leproso, lepra post sponsalia superveniente.

Urbanus III. Episcopo Florentino.

Iteras d: [1 & f.] Quia postulasti, utrum si post sponsalia de futuro inter legitimas personas contracta, antequam a viro mulier traducatur, alter eorum lepra motibus incurrat, secum ad consummandam copulam maritalem compelli debeat: respondemus, quod ad eam accipiendam cogi non debet, cum nondum inter eos matrimonium fuerit consummatum.

[1 Tua frater. debita benignitate suscipimus, quibus certiores de sinceritate fidei tuae, & devotionis affectu, ad honorem & commodum tuum abundantissime provocamus. Verum.]

DE CONIVGIO SERVORUM.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Servus contradicente Domino matrimonium contrahere potest, sed propter hoc non liberatur a servitio Domini debitu.

Hadrianus Sancteluzgen. e Archiepisc.

Dignum est si: [1 & infra.] Sanè juxta verbum Apostoli, sicut in Christo Iesu, neque liber, neque servus est a sacramentis ecclesie removendus, ita nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi, & si contradicentibus Dominis & invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolvenda. Debita tamen & consueta servitia non minus debent propriis Dominis exhiberi.

[1 Et a rationis tramite non discordat, quod ea que dubietatis anse videntur serupulum continere, ad Apostoli, sed iudicium referantur, ut inde Christi fideles in dubio certitudinem se gaudant invenire, unde noscitur magisterium fidei suscepisse. Tua vero f. de servorum conjugis qua incuti & contradicentibus dominis contrahitur, quæ fieri debeat Apostolatus nostro, sicut bene memorimus requisivisti, super quo tibi duximus respondendum.]

CAP. II.

Separatur matrimonium, quando liber ignoranter cum ancilla contraxerit, nisi postea hoc sciens illam cognovit.

Alexander III. Præposito & Priori Montis Marien.

Proposuit g nobis M. mulier, quod cum vir ejus cum ea diutius permansisset, notam ei servilis h conditionis objecit, asserens eam esse ancillam, quam li-

a Barenen. b Ca. 2. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateranen. p. 37. c. 3. c aliqua. d Ca. 3. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Later. p. 30. ca. 63. e Salzburgen. al. Salzburgen. al. Salesburgen. f Vid. Magist. & ubi Doctores 4. sent. dist. 36. g Ca. 2. eod. tit. in 1. comp. h Vox servus, deest in omnibus antiquis codicibus.

beram esse credebatur, cum eam auxit in uxorem: [1 & f.] Mandamus, quatenus si contingerit, quod idem vir præfatum mulierem postquam istam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsum monitione præmissa a compellas, ut eam sicut uxorem maritali affectione petradet. Si verò aliter fuerit, & sententiam divortii proferri contingat b, mulieri pecuniam, quam præfato viro pro dote concessit, restitui faciat.

[1 Cum autem in presentia ven. f. n. Astensis Episcopi tractaretur negotium, mulier quæ ibi gravari timebat, ad nostram audientiam appellavit. Quia igitur tam ea quam viro superveniente post aliquantulum moram præfatus vir in concilio litteris f. sit. d. v. per a. f.]

CAP. III.

Si consuetudo est in loco, quod paries conditionem patri sequatur, natus ex libero & ancilla liber est, & ut liber matrimonium contrahat.

Urbanus III. Ariminen. Episcopo.

Iter c: [1 & infra.] Sanè super eo, quod fuit propositum, an mulier possit divortium postulare, pro eo quod vir, cum quo lux conditionis ignara contraxit, servus monasterii proponatur, cum contra idem vir patrem suum, cujus conditionem secundum leges d provincie, sequeretur, tempore mortis pro libero se gessisset, & jam elapso decennio, nec patris, nec suo nomine scilicet controversiam passum constanter assermet. Videtur nobis ratione temporis, & favore libertatis, pro parte viri securius iudicandum.

[1 Ad ea super quibus nos frat. tua consulari voluit, respondere arbitremur: quia tamen ad majorem certitudinem iudicium nostrum pastoralis sollicitudine requirunt, nos ad inquirendum: regis officia nostri sine debito respondemus.]

CAP. IV.

Si liber contraxit cum ancilla ignoranter, & ex quo servit, non consensu separatur matrimonium, & cum alia contrahere poterit.

Innocentius III. H. Episcopo.

Ad nostram noveris f audientiam pervenisse, quod G. Presbyter Cardin. Apost. sed. leg. R. militem a muliere quadam propter conditionis separavit errorem. Ideoq; mandamus, quatenus si contingerit quod miles ignoranter contraxit g cum ancilla, ita quod postquam intellexit conditionem ipsius, nec facto, nec verbo cognovisset in eandem, propter quod per Card. eundem ab eadem fuerit consortio separatus, contrahendi cum alia liberata ipsi concedas auctoritate Apostolica facultatem.

DE NATIS EX LIBERO.

TITVLVS X.

CAP. I.

Natus ex libera vel libera, liber est. Gregorius h.

Indecens esse credimus, ut progeniti ex libera, sine libera filii ad servitium retrahantur. Propterea tibi precipimus, ut si documenta nulla sint ab ecclesie parte, quæ documentis huiusmodi debeat obviare, ab ejus molestia sine aliqua retractione compellas eandem: durum est enim, ut si alii pro mercede libertates tribuant, ab ecclesia, a qua tueri debent, recedantur.

a Cegatus. b contigerit. c Ca. 3. eod. tit. in 1. comp. d. B. Thom. 4. sent. 36. q. 1. art. 4. & omnino relictum, & ibi gloss. Ar. & Doct. in 4. 1. Instit. de ingenuis. d legem. e In antia, libera ut plurimum ita: N. Episcopo. f Ca. 1. eod. tit. in 3. comp. vid. Ca. 4. sent. dist. 37. q. 1. art. 2. g contraxerit. h In aliquos vet. cod. additur novus: sed mendose cum sit Greg. 1. lib. 1. ep. 17. regis. Ita p. 16. c. 73. & c. 1. eod. tit. in 1. comp.

DE COGNATIONE SPIRITUALI.

TITVLVS XI.

CAP. I.

Fili duorum comparum, per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem, licite contrahunt, nisi consuetudo repugnet: separantur autem si per eorum alterum vel utrumque compaternitas est contrahenda. h. d. cum ea. super eo. infr. eod.

Alexander III. Salern. Archiepisc.

Verum autem si filii aut filiae ante vel post compaternitatem geniti possint ad invicem copulari, canones secundum diversorum locorum consuetudines contrarii inveniuntur. Et licet primus canon eandem edictus, natos post compaternitatem ad invicem copulari prohibeat: alter tamen canon posterius editus, primum videtur corrigere: per quem statuitur, ut siue ante, siue post compaternitatem geniti sunt, simul possint conjugari, excepta illa persona duntaxat, per quam compaternitatem venit. Vnde nobis videtur, ut secundum posteriori canonem debeat observari: Nisi consuetudo ecclesiarum, quae scandalum generet, aliter se habere noscatur.

CAP. II.

Compaternitas scienter vel ignoranter superueniens inter conjuges, conjugium non dissolvit.

Idem eodem.

Vir vel mulier scienter, vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepit, an propter hoc separari debeat? Consult. r. t. respondem. quod quamvis generaliter sit institutum ut debeat separari, quidam tamen humanitus sentientes, aliter statuerunt. Ideo nobis videtur, quod si ex ignorantia, siue ex malitia id fecerit, non sicut ab invicem separandi, nec alter alteri debeat subtrahere, nisi ad continentiam seruandam possint induci: quia si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusate videtur: si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari vel dolus.

CAP. III.

Fili duorum comparum, per quorum neutrum deuentum est ad compaternitatem, licite in vicem contrahunt matrimonium: si tamen subest consuetudo impediens, & dirimens talia matrimonium, seruanda est illa consuetudo. h. d. secundum intellectum magis communem, attingendo mentem capituli.

Idem Vigilien. Episcopo.

Super eo quod a nobis tua fraternitas requisivit de duorum comparum filiis: Respondemus, quod si tales filii fuerint, per quorum alterum, vel utrumque parentes ad compaternitatem venerunt, eos conjugii nulla ratione sustineas, & coniunctos Pontificali auctoritate non differas separare. Caterum si per neutrum eorum ad compaternitatem ventum fuerit, de his te volumus consuetudinem tuae metropolitanae ecclesiae vel aliarum circumpositarum inquirere, & diligentius imitari, ita quod si eorumdem ecclesiae consuetudo habeat inter eos non sustinere conjugium fieri, nec factum summatim robari habere: tu simili modo in ecclesia tibi commissa conjugium huiusmodi fieri non permittas: & si quos taliter coniunctos inuenieris, iuxta earundem ecclesiarum consuetudinem ipsos separare, & ab invicem non f. omittas. Verum si de consuetudine habeatur, ut talis conjugia permittantur, in ecclesia tua distimulare poteris, ita quod nec contradicere, nec tuum videtur praestare assensum: quia sicut grave est antiquam consuetudinem circumadacentium ecclesiarum super

a De mat. huius tit. prat. Deff. vid. Theol. & praet. B. Tho. & Sen. 4. sen. dist. 42. b Ca. 1. eod. tit. in 1. comp. & post Cons. Lat. sub Alex. III. p. 32. c. 1. c Ca. 2. eod. tit. in 1. comp. d Ca. 3. eod. tit. in 1. comp. Vid. Trid. Conc. in 1. citatum. e Separari. f diuinitas.

his continere, sic quoque grauius videtur, si propter eam huiusmodi conjugium tuum indulges ad sensum, cum posses sic in exemplum adsumi.

CAP. IV.

Inter patrem baptizati & uxorem levantis prius ab eo cognitam, contrahitur compaternitas efficax ad matrimonium dirimendum.

Clemens III.

Martinus & Bertha duxit uxorem, Tebergam sibi copulavit Lotharius, qui Bertha & Martini filium de sacro fonte suscepit. L. vero & B. sublati de medio, M. cum T. praefata contraxit. Nos autem consult. r. t. duximus respondendum, quod cum secundum verbum Domini vir & mulier efficiantur per connubium una caro; liquidum est Tebergam non posse matrimonialiter copulari Martino, qui compater ejus fuerat, cum quo una caro Teberga noscitur extitisse.

CAP. V.

Compaternitas per catechismum contracta impedit matrimonium contrahendum, sed contractum non dirimit.

Idem.

Contracto matrimonio inter P. & A. uxorem suam, quidam consanguinei eiusdem A. contra matrimonium obiecerunt, quod eadem in primo sacrae salis pabulo filium quondam & concubinae ipsius P. tenuit: [r. & infr. a.] Verum, si constaret vera esse, quae diximus, non ideo tamen contractum matrimonium solueretur: quia res vix contrahendo matrimonio impedimentum adferret. Ideoque mandamus, quatenus praefato P. auctoritate nostra iungas, ut memoratam A. sicut uxorem maritali affectione pertractet, & carnale debitum ab ea licenter exigat & persolvat, siue ipsam ante matrimonium contractum cum P. siue postea confluxerit hoc egisse: dum tamen, si in fraudem hoc fecerit causa matrimonii separandi, poenitentiam pro praesumptione accipiat, matrimonio in sua firmitate durante.

[1 Cum fuit primum in ecclesia Dei institutum, & propter horum tuam praesentiam aduocatus, dicebant ipsam debere a viro per tuum iudicium separari. Tua vero, siue accepimus, causa non cognita in carnale commercium interdidit, prohibens etiam ipsi P. ne debitum ab uxore requireret.]

CAP. VI.

Inter patrem baptizati & levantem seu tenentem baptismum, contrahitur cognatio spiritualis valida ad impedendum, & dirimendum matrimonium post contractum.

Innocentius III. Episcopo & Archidiacono Lincolen.

Veniens ad Apostolicam sedem C. & Anglicus: [r. & 7.] Mandamus, quatenus, si confluxerit H. mulierem praedicti viri filium de sacro fonte leuasse antequam eam desponsasset uxorem, vos inter eos divorcium app. postposita celebretis.

[1 Narratio, nobis exposuit, quod cum olim in adolescentia constitutus mulieri cuidam adhaesisset, quam tamen quidam alius ante cognouerat, de consilio matris suae factum est, ut eadem mulier quendam puerum, quem de alia filia ipse susceperat, de sacro fonte leuaret, ad susceptionem & infansiam utriusque tendendam. Deinde vero cum in eius amore vehementius exarderet, absque consilio amicorum eam clanculo desponsauit. Cumq. prolem ex ea procreare non posset, & increpatione a patre suo grauisimas sustineret, quod eam desponsando deliquerat, reuoluit in amicum, ipsa dimissa, causa orationis Hierosolymam est profectus. Verum cum idem rediens de partibus transmarinis, prolem eam suscepisset ab alio inuenisset, et noluit adhaerere: sed propter adulterium quod commisisset rater videbatur, ea omnino dimissa, ad longinquam

a Cap. 1. eo. tit. in 2. comp. b Ca. 2. eod. tit. in 2. comp. Vid. citatos in c. proximo praecedenti. c al. quondam. d Ca. 2. eod. tit. in 3. comp. concordat. Conc. Trid. sess. 24. de refor. matr. ca. 2. adde citatos in superioribus. e E.

se transfusa regionem: & ab Ebuzio. tandem veniens civitatem, quandam ibidem cum terra & dote decenti sibi matrimonialiter copulavit, de qua prolem se concessit esse suscepisse. Ea propter s. v. per Apost. sed.]

CAP. VII.

Si filii duorum compatrum, per quorum alterum deventum est ad compaternitatem, matrimonium contrahant, separantur: & tempore contractus scientes impedimentum, illud denunciare tenentur. Idem Magistro S. Cano. Herforden.

Tva a nos duxit dilectio consulendos, an natus ante compaternitatem, filium compatris patris sui vel commatris sibi possit matrimonialiter copulare? & si b contraxit, an debeant separari? & an consueti talis matrimonii teneantur illud in publico accusare? Super quo respondemus, quod huiusmodi personæ non possunt matrimonium contrahere: & si contraxerint, possunt ab invicem separari: & qui contractum sciverint, debent ecclesiæ illud nunciare.

CAP. VIII.

Inter baptismum & filium baptizantis, oritur cognatio spiritalis, impediens & dirimens matrimonium inter eos contrahendum. h. d. Gregorius IX.

Ex literis a vestris accepimus, quod cum Martha mulier coram officiali Cantuarien. Alanum peteret in virum, & se adidatam ab eo accamalter cognitam per testes idoneos probavisset: dictorum tandem testium depositionibus publicatis, idem A. excipiendo proposuit, quod eam habere non poterat in uxorem, pro eo quod ipsum pater mulieris ejusdem, qui sacerdos extitit d. baptizavit. Sed cum idem officialis exceptione huiusmodi non admittenda tulerit sententiam contra ipsum, & idem ad sedem Apostolicam appellaverit: Mandatumus, quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab impetitione mulieris absolvas ipsius, eidem mulieri perpetuum silentium imponentes.

DE COGNATIONE a

legali.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Inter adoptivum & filium adoptantis non potest durante adoptione consistere matrimonium.

Nicolaus ad consulta Bulgarorum.

Si qua f per adoptionem mihi soror esse ceperit, quamdiu durat adoptio inter me & ipsam, nuptiæ consistere non possunt.

DE EO q QUI COGNOVIT CONSANGUINEAM UXORIS SUÆ, VEL SPONSA.

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Affinitas superveniens post matrimonium contractum non solvit matrimonium, sed exactionem debiti impedit, & crimen incestus inhabilitat quoad matrimonium contrahendum.

Ex Concilio apud h. Metiam.

Siquis i cum filiastra sua scienter fornicatus fuerit, nec à matre debitum petere, nec filiam unquam

a Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. Vid. Sot. 4. sent. dist. 42. q. 1. art. 3. b contraxerint. c Ca. 1. De cogn. spir. l. 6. B. Thom. 4. sent. dist. 42. q. 1. art. 2. & Durandum ead. dist. q. 1. d extiterat. e vid. Magistr. 4. sent. dist. 42. & ibi sp. Thom. 3. art. 1. 2. & 3. & Durandum q. 1. f C. 1. eo. tit. in 1. comp. g Vid. Conc. Trid. sess. 24. de refor. c. 4. h Med. al. Mentian. i C. 1. eod. tit. in 1. compil. Vid. Burch. l. 19. decr. c. 5. tit. de fornicatione, &c.

habere potest uxorem: nec filiastra, nec illa ullo unquam tempore alii, se poterunt matrimonio copulare.

CAP. II.

Affinitas superveniens etiam per illicitum coitum, dissolvit sponsalia de futuro, sed non matrimonium: & incestuosus contrahere non potest.

Alexander III. Peñaveni. Episcopo.

Veniens a ad nos presentium lator: [1 & 7.] Inquit. t. t. resp. quod si matrem sponsæ suæ cognovit, & b sponsæ nunquam carnaliter adhaesit, imponenda est ei poenitentia paulò major, quam pro adulterio: qua peccata, vel parte ipsius, poterit ex dispensatione, cum alia matrimonium contrahere. Cæterum si sponsam cognovit, antequam matrem vel post, nunquam eam, vel aliam potest accipere in uxorem.

[1 Nobis tuas f. literas presentavit, ex quarum tenore respondimus, quod quandam in uxorem duxerat, quam quidam susceperunt per mensen quo eam duxerat non cognoscere. Continuo eadem, sicut dicit, quod pater sponsæ duxit uxorem suam qua sponsæ mater erat, quam in eius lecto facientem diabolo suadente cognovit. Transacto vero mense tam pater quam alii propinqui coegerunt, ut eum ea matrimonium consummaret, quod facere minit dones tunc super hoc loqueretur.]

CAP. III.

Non separatur matrimonium ad dictum unius, adjecta affinitate inter conjuges precessisse.

Idem.

De illo c, qui uxorem fratris, antequam ei matrimonio jungeretur se proposuit cognovisse: Respondemus, quod nisi hoc publicum & notorium fuerit, auctoritate testibus comprobatum, prædictum matrimonium occasione illa ipsum impetere non permittit.

CAP. IV.

Incestuosus matrimonium contrahere non debet: sed si contrahat, tenet: & tunc tenetur reddere, sed non potest debitum exigere: & non minus tenetur uxori necessaria administrare.

Celestinus III.

Transmissæ a nobis tuæ literæ demonstrant, quod C. uxore sua defuncta, filiam eius privignam, videlicet propriam, copula carnali cognovit: postmodum aliam accipiens in uxorem, cum privigna publicè ræquam canis ad vomitum rediens, illicitam rem committere non expavit. Quia verò super his consilium requisisti, præfenti pagina respondemus, quod legitime uxorem cohabitans, & necessaria subministrans, non cognoscatur eam, quamdiu vixerit, nisi ab ea fuerit requisitus: & tunc ad ipsam non sine gravi cordis dolore accedat: qui etiam pro incestu & adulterio, donec cum ea poenitentiam fecerit, iuxta moderamen tui arbitri poenitentiam agens, postmodum si supervixerit, perpetuò sine spe conjugii permanebit.

CAP. V.

Non separatur matrimonium ad confessionem conjugum, quæcumque affinitatem præcessisse, etiam si numerus viciniae confusitas. Et est casus multum allegabilis & notabilis.

Idem.

Super a eo, quod postulas, utrum conjugatus, qui ante contractum matrimonium uxoris suæ consanguineam carnali commixtione cognovit, cum id fateatur uterque, & aliqua pars viciniae hoc adclamare dicatur, sit ab uxore sua iudicio ecclesiæ separandus. Tuæ frater, respondemus f: quod propter eorum confessionem tantam, vel rumorem viciniae, separari non debet: cum & quandoque nonnulli inter se contra matrimonium velint colludere, & ad confessionem eam

a Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. & post conc. Later. p. 12. cap. 4. b al. si sponsa. c Ca. 2. eod. tit. in 2. comp. d Ca. 3. eod. tit. in 2. comp. Præ alii vid. Sot. 4. sent. dist. 37. q. 1. art. 3. e Ca. 4. eod. tit. in 1. compil. f rescribimus. incellus

inestus facile proflirent, si suo iudicio crederent per iudicium ecclesie concurrendum. Rumor autem viciniæ non adeo est iudicandus validus, quod nisi rationabiles a & fide dignæ probationes accedant, possit bene contra-ctum matrimonium irritari. b

CAP. VI.

Affinitas superueniens non dissolvit sponsalia de presenti. Innocentius III. præposito Magde-
burgenfi.

Discretionem e tuam: [1 & 7.] Sanè ex parte tua fuit propositum, quòd quidam cum muliere qua-
dam legitime per verba de præsentibus contraxit, quam post-
modum à se incognitam, cuidam consanguineo suo tra-
didit in quantum potuit renitentem. Ille verò cum ipsa,
licet invita, matrimonii solemniam celebravit: sed mulier
quam citò fuit reddita libertati, aufugit ab eo, & se pri-
ori viro restitui postulavit. Nos igitur inquisit. r. respon-
d. quòd & viro pro tam turpi facinore gravis est peniten-
tia injungenda, & mulier propter publicam d honesta-
tem est monenda sollicitè, ut nec primum repetat, cujus
consanguineus eam licet invita cognovit: nec redeat
ad secundum, cui non potest propter e reatum adulterii
commiseri: sed in continentia maneat, donec prior fue-
rit viam universæ carnis ingressus. Quòd si forsitan ad
id induci nequiverit, vir prior cogatur redire ad ipsam, &
maritali eam affectione tractare: cum adulterium ei non
possit obijcere, qui eam adulterandam tradidit, præser-
tim invita. Nam & si secundum * Evangelicam ve-
ritatem nunquam nisi propter fornicationis f causam,
aut vir uxorem aut uxor possit dimittere virum: non ta-
men semper propter causam eandem, vel uxor virum,
vel vir dimittere potest uxorem, cum possit exceptione,
vel replicatione legitima impediri. Sed nec affinitas,
que post contractum legitime g matrimonium inter vi-
rum & uxorem iniquè contrahitur, ei debet officere,
que huiusmodi iniquitatis particeps non existit b, cum
iure non debeat sine sua culpa privari: quanquam à
quodam prædecessore nostro dicatur in simili casu fuisse
distinguitum, utrum incestus vel adulterium manifestum
fuerit, an occultum: aliis afferentibus inter gradum proxi-
mum & remotum esse potius distinguendum.

[1 In Domino commendamus, quòd in his que dubia repu-
tu vel obscura, sedem consulti ap. ut in eis de cetero ipsius auct.
prestat.]

CAP. VII.

Copula carnali habita cum puella septem annorum, dirimit
matrimonium postea contractum cum consanguinea. b. d. secundum
viam intellectum.

Idem Bisuntinum Archiepiscopo.

Fraternitati i tuæ: [1 & 7.] Divortii sententiam
approbamus, quam in eum canonicè promulgasti,
quæ illam sibi postea copulare præsumpsit, cuius antea so-
rorem adhuc septennem contractis sponsalibus extraor-
dinaria libidine noverit polluisse.

[1 Super tribus capitulis scd. Apost. consentienti, ad cuius con-
suetudinem est in rebus dubiis à cunctis fidelibus recurrendum, scriptis
presentibus respondemus. In primo.]

CAP. VIII.

Affinitas causata ex copula illicita, rumpit sponsalia præceden-
tia, & privat facultate contrahendi matrimonium.

a Probabiliter, in aliquot Cod. b Bald. in l. r. C. de prob. & l.
de quidem. C. de accus. c C. i. eod. tit. in 3. comp. d Vid. conc.
Trid. sess. 24. de reform. matr. ca. 3. e præter. * Matth. 19.
Marc. 10. Luc. 16. f Vid. conc. Trid. sess. 4. de sacra. matr. in princ.
& ca. 7. g legitimum, h existit. i Ca. 2. eod. tit. in 3.
comp. Sed. 4. sem. dist. 4. q. un. art. 2. versic. quòd si obijcitur.

Idem Episcopo Gerunden. a

Ex literis b fraternitatis tuæ accepimus, quòd G. lato-
re earum matrem puellæ, quam intra nobiles annos de-
sponsaverat in uxorem, carnaliter sæpè cognovit & post
carnali commixtione puellam tractavit adultam: [1 & 7.]
Nos autem eidem viro penitentiam injungi fecimus pro
peccato: consult. respondentes, quòd eis ab invicem se-
paratis, mulier alteri viro non nubat, si postquam novit
viri & matris delictum, ei non erubuit commiseri. Vir
etiam & mater mulieris nunquam debent ad alias nuptias
convolare, sed semper continentiam servare tenentur, &
enorme desere delictum, quod pro nefanda libidine
contraxerunt, præsertim si circa personas huiusmodi de-
lapsu carnis minimè timeatur.

[1 Unde ipsius viri animo provideri humiliter postulasti, &
utrum mulieri ad secundas nuptias eo vivente liceat convolare, cum
hoc factum publicum & notorium habeatur.]

CAP. IX.

Idem quoad titulum dicit quòd decre. supr. prox.

Idem Archiepiscopo Magdeburgen.

Veniens c ad Apostolicam sedem E. laicus nobis pro-
posuit, quòd cum tempore infantie suæ quendam
puellam se ducturum juraverit in uxorem, quam citò ad
legitimam pervenisset ætatem: pater puellæ consecra-
tione huiusmodi fidei iurorum obligatione hinc inde
firmata, eam in propriam domum recepit, & nutritiv
simul cum puella: deinde ex conversatione diuturna
forori puella carnaliter se conjunxit tandem amicum
suorum devictus instantia, quam juraverat in uxorem ac-
cepit: & nuptiis celebratis, quando se illi opportunitas
ingerebat, cognoscebat utramque. Verum licet in præ-
sentia tua super hoc fuerit accusatus, convinci tamen non
potuit, nec suum voluit confiteri delictum: nunc autem
reverfus ad cor, penitens de commissis, salutaris con-
siliu requirit impendi. Cum igitur non tantum à ma-
lo, sed ab omni specie mali præcipiat Apostolus d absti-
nere: mandamus, quatenus prædicto E. pro huiusmodi
enormitatis excessu injuncta penitentia competenti, con-
sulas ei, monens illum salubriter, & inducens, ut de cæ-
tero abstineat ab utraque.

CAP. X.

Affinitas superueniens non dissolvit matrimonium.

Idem Archiepiscopo Strigonen.

Tua fraternitatis e devotio postulavit, utrum is, qui
cum forore legitime conjugis fornicatur, cum uxo-
re possit postmodum commorari, & exigere debitum,
ac solvere requisitus. Nos igitur respondemus, quòd ux-
or & à commixtione viri abstineat propter publicam ho-
nestatem, & in continentia maneat, donec vir viam uni-
versæ carnis ingressus fuerit, diligentius est monenda.
Quòd si forte commotioni parere recusans talis fuerit,
ut de lapsu timeatur ipsius, vir ejus poterit & debebit
cum Dei timore debitum ei solvere conjugale, cum af-
finitas post matrimonium iniquè contracta, illi nocere
non debeat, quæ iniquitatis particeps non existit.

CAP. XI.

Summatum est supr. capitulo proximo.
Gregorius IX. Episcopo Picta-
vien. f

Ordana g mulieris petitio conjinebant, quòd I. lai-
cus cum ipsa, quæ nondum decimum ætatis suæ an-
num compleverat, per verba de futuro contraxit, & ea

a Gerunden. al. Fertindinen. al. Graden. b C. 3. eod. tit. in
3. comp. vide Tabiensem in summa, verbo sponsalia. 5. q. in quarta
modo. c C. 4. eod. tit. in 3. comp. vide Covarr. 4. dec. pa. 1. c. 5. non
longè à principio. d i. Thess. 5. c. 3. tit. de consangu. & af-
fin. in 3. comp. f Pictavienfi. g Vide quos citavi in ca. à ne-
bis, & c. fin. supr. de despons. impub.

intra ejusdem anni spacium carnaliter cognita, matrem ipsius sibi matrimonialiter copulare, & ad damnatae commixtionis amplexus procedere non expavit: & infra. Quare praefata I. supplicavit, ut cum carnis stimulia resistere nequeat, sibi (ne jure suo sine sua propria culpa fraudetur,) providere salubriter dignaremur. Ea propter mandamus, quatenus (si res ita se habet) utrumque ipsorum ad votendam perpetuam continentiam attentè moneas & inducas: & si ad eam induci nequeverint, memoratum I. (injuncta ei primitus pro commisso incestu poenitentia competenti) ut eidem cohabitaret, & conjugale debitum reddat exactus, ecclesiastica censura compellas.

DE CONSANGVINITATE ET AFFINITATE.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

Separatur matrimonium contractum inter affines primi generis & quartu gradus.

Alexander III. Castren Abbati. a

EX literis b tuis accepimus, quod cum quidam fecerit quandam viduam subarrasset, & carnaliter cognovisset: [1 & 7] Tandem cum vir paratus esset eam in conspectu ecclesiae subarrare, surrexerunt duo proponentes, quod iste qui eam subarrare volebat, priorem virum quarto gradu consanguinitatis attingit, unus autem ita se audivisse juravit, alius noluit id juramento firmare: [2 & 7]. Nunc questio prima revixit, & juraverunt duo coram Archiepiscopo c Plumbarola, quod primus vir fuit superfluiti quinto consanguinitatis gradu conjunctus. Quocirca mandamus, quatenus utramque partem ante tuam praesentiam invoces, & facias testes coram te jurate: [3 & 7]. Inquisita vero diligentius veritate, si per testes circumspectos omni exceptione majores inveneris, quod primus vir superflitem quarto gradu consanguinitatis attingit d, non differas divortii sententiam promulgare: æque enim (ut canones dicunt) abstinendum est a consanguineis e uxoris, ut propriis. Cæterum tuam prudentiam volumus non latere, quod non sunt causæ matrimonii tractandæ per quoslibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant judicandi, & statuta canonum non ignorent.

[1 Et cohabitasset cum ea per annum, Medualdum virum mulieris traxit in causam, proponens, quod illam in potestate sua positam quasi fornicariam cognovisset: tunc vir & mulier quos iuramento firmaverunt, quod ab anno alter & plus in alterius copulam consenserat maritalem, & de cætero sicut vir & mulier habitarent in simul. Cum autem nec iuramentum, nec fidem procurator habuit, exigit eam publice subarrari, quod.]

[2 Et ob hoc licet ille presaram mulierem subarrare distulerit, minime tamen ab eius cohabitatione descessit. Processu vero temporis ad instantiam Medualdi presatus vir publice matrimonium celebravit, & postmodum serè per annum cum uxore pertransiit.]

[3 Ad hoc inquiras à quibus & in quibus & quando didicerint, quod testantur. Si vero post motam questionem didicerint, non est ad eorum dicta jam dictum matrimonium dissolvendum, firmiter nec si ab accusatoribus matrimonii didicerint.]

CAP. II.

Affinitas superveniens, de qua saltem constat per famam, solvit sponsalia de futuro.

Urbanus III. Burdegalen. Archiepiscopo.

a Castrensis, al. Castren. b C. l. eod. tit. in 1. comp. & post cons. Lat. sub Alex. and. III. p. 6. c. 32. c Plumbada. d contingit. e in 7. Codicibus manuscr. ita: a consanguineis uxoris & propriis.

Super eo s, quod juvenem adferis puellam nondum nubilem fide interposita desponsasse, quæ jam facta nubilis eum repetit: & ille excipit dicens, se non debere eam ducere, pro eo quod postquam puellam adfidavit eandem, carnaliter propinquam ipsius cognovit: Inquisit. t. respond. quod si manifestum est juvenem cognovisse propinquam prædictæ puellæ, vel si non est manifestum, fama tamen loci hoc habet, cum esset sponsa tantummodo de futuro, idem ab ejus impetitione debet absolvi.

CAP. III.

Si dispensatur cum aliquo, ut possit contrahere in certo gradu, aliis prohibito, requiritur quod uterq, contrahentium tati gradu distet à stipite, præsertim si hoc habet consuetudo.

Celestinus III.

Quod b dilectio: & infra. Quævisisti, utrum si, qui à stipite per descendentem lineam, sexto vel septimo gradu distat, possit ei, quæ ex altera parte per lineam descendentem ab eodem stipite, secundo vel tertio gradu distat, matrimonialiter copulari, propter indulgentiam Apostolicæ sedis legati, qua permissum est hominibus tertæ illius in sexto gradu conjungi? Quod videtur posse fieri secundum regulam, qua dicitur: Quoto gradu quis distat à stipite, & à quolibet, per aliâ lineam descendenti ab eodem: cum tamen de consuetudine tertæ, si quando talis casus emergerit, incolæ propter proximiorum gradum conjunctos separent & impediunt copulati mulieres. Nos itaque respondemus, quod indulgentia hoc est intelligenda, quod uterque conjungendorum distet à stipite sexto gradu. Si vero alter sexto vel septimo gradu distat à stipite, alter autem secundo vel tertio, conjungi non debent: unde in hac parte consultus duximus multitudini & observata consuetudini deferendum, quàm aliud in disensionem & scandalum populi statuum, quodam adhibita novitate.